
DECRETO N.  19  del   05/12/2013  
                               

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO 
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Nomina del Segretario Comunale Dr. Michele Sanna, quale responsabile della prevenzione
della corruzione ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190.  

           

 IL SINDACO

Premesso  che ai  sensi  dell'art.  1,  comma  7,  della  legge  6  novembre  2012,  n.190,  recante  “  disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,   “negli  enti  locali,  il
responsabile  della  prevenzione  e  della  corruzione  è  individuato,  di  norma,  nel  segretario,  salva  diversa  e  motivata
determinazione”;
Tenuto conto che l 'art. 1, commi  8 e 10 della  citata  legge n. 190/2012, stabilisce le misure e gli  adempimenti  che
devono  essere  osservati  dalle  pubbliche amministrazioni  per  contrastare  la  corruzione,  il  quale  testualmente
prevede:
-  comma 8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,  entro  il  31
gennaio  di  ogni  anno,  adotta  il  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  curandone  la  trasmissione  al
Dipartimento della funzione pubblica. L'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei
all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare,
ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a
rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione
del piano e la mancata adozione delle procedere per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi
di valutazione della responsabilità dirigenziale.”;
- comma 10. Il responsabile individuato ai sensi del comma 7 provvede anche:
a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello
stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono
mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione;
b) alla verifica, di intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici
preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di
corruzione;
c) ad individuare personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.
Preso atto che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la  Trasparenza  e l'Integrità  delle Amministrazioni
Pubbliche  -   CIVIT  -,  individuata  dall'articolo  1,  comma  2  della  Legge  190/2012,  quale  Autorità  Nazionale
Anticorruzione, cui sono affidate le funzioni e i  compiti  elencati  nel  comma  2 del  medesimo articolo, nella  seduta
del  13/3/2013 ha  approvato la  deliberazione n. 15/2013, con la  quale ha  individuato nel  Sindaco  il  titolare  del
potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione
nei Comuni, salvo che il singolo Comune, nell'esercizio della propria autonomia normativa ed organizzativa,
riconosca alla Giunta o al Consiglio Comunale una diversa funzione;
Valutato  che  il  Segretario  Comunale  dr.  Michele  Sanna  è  in  possesso  di  requisiti  e  capacità  adeguate  allo
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al responsabile della prevenzione della corruzione;
Ritenuto,  pertanto,  di  nominare  il  Segretario  Comunale  dr.  Michele  Sanna,  in  qualità  di   responsabile  della
prevenzione della corruzione;
Visto il D.Lgs  18 agosto 2000, n.267, (Testo Unico Enti Locali); 

DECRETA
1. Di  nominare  i l  Segretario  Comunale  dr.  Michele  Sanna  in  qualità  di  responsabile  della  prevenzione  della

corruzione ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190;
2. Di  stabilire  che  la  durata  dell'incarico  ha  decorrenza  immediata  e  terminerà  alla  scadenza  dell'attuale

mandato amministrativo;
3. Di stabilire  che il  Segretario  Comunale  avrà  il  compito  di  predisporre  il  piano  triennale  per  la  prevenzione

della corruzione;  Il Sindaco
             (Geom. Giuseppe Porcheddu)

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 19 del 05/12/2013 - Pagina 1 di 1REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 19 del 05/12/2013 - Pagina 1 di 1


